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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem je navrhnout nové proaktivní řešení procesu identifikace rizik v útvaru devizových trhů v

organizaci XY.

2. Výzkumné metody:

Obsahová analýza, participativní pozorování, metody kontextuálního rozhovoru, procesní modelování a

procesní analýza, metody rizikové analýzy, metody případové studie.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledkem výzkumu jsou identifikované rizikové oblasti v útvaru devizových trhů organizace XY a jejich

analýza. K identifikovaným rizikovým oblastem je vytvořen proaktivní návrh řešení a nového procesního

nastavení, a zároveň je vytvořen soubor preventivních opatření.

4. Závěry a doporučení:

Současné procesní nastavení identifikace rizik v útvaru devizových trhů v organizaci XY není dostatečné a

jsou v něm slabá místa, která výrazným způsobem ovlivňují jeho fungování.

Doporučením je upravit současné procesní nastavení a aplikovat soubor preventivních opatření tak, jak je

to navrženo v analytické části této práce.

Dalším doporučením je kontinuální kontrola procesního nastavení a důraz na aplikaci preventivních opatření

při naplnění rizik a hrozeb v útvaru devizových trhů v organizaci XY.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective is to suggest a new proactive solution to the risk identification process in the foreign

exchange markets department in the XY organization.

2. Research methods:

Content analysis, participant observation, methods of contextual inquiry, business process modeling and

process analysis, methods of risk analysis, methods of case study.

3. Result of research:

The result of the research is the identified risk areas in the foreign exchange markets department of the XY

organization and their analysis. A proactive solution proposal and new procedural set-up proposal are

created for the identified risk areas, and at the same time a set of preventive measures is created.

4. Conclusions and recommendation:

The current procedural set-up of risk identification in the foreign exchange markets department in the XY

organization is insufficient and there are weaknesses that significantly affect its functioning.

The recommendation is to modify the current procedural set-up and apply a set of preventive measures as

proposed in the analytical part of this work.

Another recommendation is the continuous control of the procedural set-up and the emphasis on the

application of preventive measures in the fulfillment of risks and threats in the foreign exchange markets

department in the XY organization.
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1 Úvod

Systém finančích trhů umožňuje jednotlivým subjektům ekonomiky alokaci financí dle jejich

potřeb, tedy při nadbytku financí umožňuje přemístění financí do úspor či investic a v případě

nedostatku financí naopak jejich výpůjčku (Revenda et al., 2012, s. 69).

Jedním z cílů finančního trhu je tedy efektivní mobilita prostředků v ekonomice a dosahování

rovnováhy. Tato myšlenka vystihuje i samotné obchodování na devizovém trhu, které je

součástí celého finančního trhu. Na devizovém trhu dochází ke směně například v případě, že

ekonomický subjekt detekuje nadbytek či nedostatek cizoměnového aktiva a musí tento stav

řešit v určitém časovém úseku.

Devizové operace jsou nedílnou součástí nejen aktivit centrálních bank a obchodních

bankovních institucí, ale i dalších organizací, které mají v rámci svých podnikatelských činností

například vazby na zahraniční trhy. Globalizace, volný pohyb kapitálu, rostoucí počet

autonomních států nebo volný pohyb pracovních sil v rámci Evropské unie jsou aspekty

s vlivem na devizový trh. S rostoucími možnostmi roste zároveň i poptávka po zahraničních

měnách.

Ekonomické subjekty mají v současné době velké možnosti se přizpůsobovat trhu a zároveň ho

svým chováním ovlivňují. Spotřeba domácností či investice firem jsou limitovány trhem jako

celkem. Napojení na zahraniční trhy neznamená pouze export či import zboží, zásob a služeb.

Může zahrnovat i například spolupráci se zahraničními partnery, nebo přímou vazbu na

mateřskou či sesterskou společnost, která má zahraničního vlastníka. Mezinárodní vazby ve

většině případů naznačují, že organizace disponuje i jinými měnami než výhradně měnou

domácí. Musí spravovat i cizoměnové účty, což značí potřebu důkladného řízení cashflow (a

dle objemu transakcí odstupňovanou i pečlivou identifikaci rizik v souvisejích procesech).

Obchodování s cizími měnami je v současné době velice populární. Korporátní i soukromé

osoby využívají produktů devizového trhu nejen k zajištění svých pozic, ale i ke spekulaci či

jako prostředek ke splnění vlastního obchodního cíle. Dostupnost aplikací pro retailovou i

privátní klientelu bank, pomocí kterých je možné obchody se zahraničními měnami snadno

realizovat, zároveň přispívá k vyšší finanční gramotnosti a uvědomování si příslušných rizik.

Na rizika lze v rámci obchodování s cizími měnami nahlížet z několika úhlů pohledu, tedy ze

strany regulátora, auditu, obchodníka či zákazníka. Uzavírání obchodů na devizovém trhu je

vnímáno jako proces, který se cyklicky opakuje a má své rutinní postupy. Zároveň do něho

vstupuje poměrně velké množství subjektů. V praxi je ale nezbytné nastavený proces průběžně

monitorovat a jednotlivé aktivity přizpůsobovat současné situaci. I z tohoto důvodu je

v organizacích nastavena vždy určitá kontrolní doba, a to například roční přehodnocování, které

má za cíl jednotlivé fáze různých procesů přehodnocovat a podporovat modernizaci

jednotlivých činností.

Modernizace procesu a průběžná kontrola může přinést požadovanou minimalizaci rizik,

úsporu a zamezování finančním ztrátám.

Pro tuto diplomovou práci je stěžejní spolupráce korporátních bankovních klientů, obchodních

bank a centrálních bank, kdy tyto tři subjekty vsupují na trh jako součást cyklu obchodování na

devizových trzích. Diplomová práce je rozvržena do dvou hlavních částí: teoretická část

s popisem výzkumných metod, a dále na analytickou část, jejíž součástí je prezentace vlastního

výzkumu a návrhu řešení.

Každá organizace, která v daných ekonomických podmínkách prosperuje a zároveň disponuje

zahraničními aktivy, je nucena svůj růst reflektovat v mnoha různých oblastech. Jednou z těchto

oblastí jsou právě rizika, která sebou operace na devizovém trhu přinášejí. Růst firmy a
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zvětšující se objem transakcí způsobuje, že rizika přibývají a postupem času je komplikovanější

je identifikovat a vyhodnocovat. Může jít o rizika, která jsou spojena s lidským faktorem,

současným procesním nastavením, zastaralou technologií nebo nesprávně nastavenými

kontrolními mechanismy. Z těchto důvodů je způsob, jakým jednotlivé podniky otázku řízení

rizik v útvarech devizových trhů řeší, důležitou součástí komplexního posuzení rizik celé

organizace.

V současné době se lze v praxi setkat s organizacemi, jejichž cizoměnovou likviditu a řízení

devizového cash flow zajišťuje samostatný útvar. Od oddělení, které mají na starost například

platby faktur či účetnictví, se tyto útvary liší nejen svým postavením v rámci organizační

struktury, ale i svými kompetencemi a regulatorní základnou. Tato samostatná oddělení mají

v popisu svých činností například sledování aktuální schopnosti dostát cizoměnovým

závazkům, udržování efektivně využitelných zůstatků na účtu, přehled o celkové firemní

likviditě či sjednávání spotových a termínových operací na devizovém trhu. V rámci

organizační struktury úzce spolupracují s přímým vedením společnosti a dalšími útvary, které

k finanční stabilitě podniku svou činností přispívají.

Z širokého spektra aktivit a vysoké míry odpovědnosti, která z podstaty fungování útvarů

devizových trhů vyplývá, je patrné, že je v rámci správného a zdravého běhu organizace

nezbytná důsledná identifikace rizik. Správné nastavení kontrolních mechanismů v dostatečné

frekvenci a včasná reakce na změny vnějších regulatorních orgánů (či interních útvarů

regulujích činnost útvaru devizových trhů) mohou zamezit vysokým finančním ztrátám a

opakovaným chybám, které představují riziko. Nezbytná je také důsledná zpětná kontrola.

Mezi organizace s vlastním útvarem devizových trhů patří i zkoumaná organizace XY, které je

věnována analytická část této práce.

1.1 Formulace problému

Hlavním problémem v útvaru devizových trhů organizace XY jsou externí i interní auditní

nálezy, u kterých bylo zjištěno, že bezprostředně vedly, nebo měly vysoký předpoklad vést k

finančním ztrátám či přímému ohrožení péče řádného hospodáře.

Stávající stav v tomto útvaru je pro současný management organizace XY nevyhovující a má

za cíl nastavit taková preventivní opatření, která pomohou rizika včas nalézt, identifikovat,

vyhodnotit a minimalizovat. Na to, že ve zkoumané organizaci není v současné době proces


[…]


doporučení z nich plynoucí daly využít v praxi jako návod k posílení kontrolních procesů.

V analytické části práce jsou obsaženy výsledky šetření dosavadního stavu, v nichž je shrnuto

fungování útvaru devizových trhů a jeho jednotlivých částí. Za účelem dotvoření jednotlivých

činností útvaru devizových trhů byly použity tři základní příklady devizových operací, které

jsou součástí běžného pracovního procesu všech oddělení útvaru.

V navazujících částech je praktická oblast věnována výsledkům vlastního výzkumu, pomocí

kterého se podařilo odhalit 7 rizikových oblastí a s nimi související slabá místa nebo chybějící

činnosti. Během výzkumu byla zjištěna provázanost těchto rizikových oblastí, ve kterých na

sebe chyby v procesu průběžně navazují, a jedna chyba doprovází chybu další. Tím se podařilo

naplnit dílčí stanovený cíl, a to zjistit dosavadní stav a nedostatky v procesu identifikace rizik

v útvaru devizových trhů organizace XY.

Na základě teoretického podkladu a výsledků výzkumu v organizaci XY vyjmenovanými

metodami byl vytvořen návrh řešení. Návrh řešení je naplněním hlavního cíle této diplomové

práce. Proaktivní návrh řešení obsahuje soubor preventivních opatření a konkrétní úpravy

v hlavních i dílčích procesech identifikace rizik. Soubor preventivních opatření obsahuje

přehled prostředků, jejichž implementací lze zamezit rizikovým událostem a lze minimalizovat

rizika, která se mohou v současné době v útvaru devizových trhů vyskytnout. Inovované

52

procesní řešení je založeno na zařazení dílčích činností do procesu tak, aby bylo řešení časově

nenáročné a úsporné.

Návrh řešení byl následně validován pomocí případové studie. Případová studie ověřuje

správnost navrženého řešení a testuje aplikaci opatření v jejím přirozeném prostředí a na

praktickém příkladu. Výstupem z případové studie jsou dva hlavní závěry, tedy že navržené

řešení je možné v praxi aplikovat, a že jeho aplikací by došlo k minimalizaci dopadů

identifikovaných rizik a k výraznému zúžení rizikových oblastí. Inovovaný návrh řešení je

vytvořen pro konkrétní organizaci XY, návrh tedy plně koresponduje s jejím podnikatelským

zaměřením a aktuálními podmínkami a požadavky, které jsou organizací XY kladeny.

Vzhledem k tomu, že výsledek validace na případové studie je kladný, může organizace XY

využít dále formulovaná doporučení.

Z výzkumu a navrženého řešení vyplývají tři hlavní doporučení: aplikovat soubor preventivních

opatření; změnit procesní nastavení v horizontu 6 měsíců navrženým způsobem; věnovat se

důsledně personální politice útvaru devizových trhů.

Aplikace souboru preventivních opatření a změna v procesním nastavení v horizontu 6 měsíců

je reálná, a na základě provedeného výzkumu byla vyhodnocena jako nezbytná. Jedná se tedy

o krátkodobé akutní doporučení, které by mělo být co nejdříve dodrženo. Managementu útvaru

devizových trhů v organizaci XY je doporučeno vzít v potaz všechny rizikové aspekty a

porovnat je s navrženým řešením. Nový návrh řešení by bylo vhodné zahrnout do operativního

plánování tak, aby se stal nedílnou součástí plánu pro nadcházející období.

U doporučení ohledně personální politiky není třeba nastavovat horizont jeho splnění na úroveň

operativního plánování, nicméně ve střednědobém výhledu se může stát jednou z kritických

oblastí. V tomto případě jde tedy o doporučení střednědobého charakteru, které by mělo být

splněno v horizontu 3 let. Úbytek specializovaných pracovníků, a naopak přibývající

požadavky na plnění regulatorních základů může být problémovou kombinací na úrovni

taktického plánování. Je tedy vhodné se z preventivních důvodů na tuto oblast zaměřit již nyní,

aby bylo možné vytvořit plán pro případné zájemce o vzdělání v tomto oboru z interních zdrojů

organizace XY. Dále by v personální oblasti bylo vhodné posílit školící program, ať už za

účelem zlepšení oborových a speciálních znalostí, nebo navázání kontaktů v oboru

s pracovníky se stejným zaměřením.

Dlouhodobá řešení jsou součástí strategického plánu, ve kterém se momentálně nacházejí plány

ohledně plnění nastavených podnikatelských cílů útvaru devizových trhů a jejich postavení

v rámci organizační struktury. V oblasti identifikace rizik v útvaru devizových trhů je aktuálně

nezbytné přiřadit jednotlivým činnostem operativní prioritu a začít je tak řešit co nejdříve.

Jako dlouhodobou strategii o posílení kontroly by bylo vhodné zvolit kontinuální

přehodnocování rizik a rizikových oblastí. Další vhodnou volbou pro organizaci XY by bylo

věnovat se průběžnému nastavování preventivních opatření, což by nebylo doporučení pouze

pro činnost útvaru devizových trhů, ale i pro další části organizační struktury. Dále by bylo

vhodné přijmout prvky manažerského controllingu do své běžné pracovní agendy, a to ve všech

odděleních útvaru devizových trhů.

Základní požadavky na kontrolní řízení by tak byly plněny již v první úrovni, druhá a třetí

úroveň kontroly by nebyla přetížená a bylo by možné se hlubším způsobem zaměřovat na další

kritické oblasti, případně jejich odhalení. Cílem posílení kontroly by nebylo pronásledovat

zaměstnance za drobné chyby a implementovat zbytečné byrokratické prvky do fungujících

procesů. Naopak komplexní posílení kontrolních činností by zaměstnancům i jejich nadřízeným

usnadnilo pracovní postupy, bylo by možné se snáze přizpůsobovat dynamickým regulatorním

změnám a zavádět včas efektivní preventivní opatření.
