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Další hodnocení:
Předložená práce „Identifikace rizik v útvaru devizových trhů v organizaci XY“ se věnuje tématu, které je pro
každou společnost velmi důležité z důvodu efektivního využití firemních finančních zdrojů, neboť si klade
za cíl vytvořit proaktivní návrh řešení identifikace rizik v útvaru devizových trhů v organizaci XY. V teoretické
části je práce zaměřena zejména na definici a shrnutí základních pojmů a poznatků ve sledované oblasti.
Praktická část práce se zabývá výzkumem s využitím metod participativního pozorování, metod rizikové analýzy,
procesního modelování, procesní analýzy a kontextuálního rozhovoru. Výstupem je návrh řešení, obsahující
soubor preventivních opatření a konkrétních úprav v hlavních i dílčích procesech identifikace rizik. Návrh řešení
byl validován pomocí případové studie. Téma práce je z pohledu situace trhů velmi aktuální a pro jakoukoliv
společnost významné. Z hlediska využitelnosti informací a závěrů, práce tak může být využitelná nejenom
společností, jejími zástupci, ale i širší odbornou veřejností, což představuje praktický přínos této práce. Práce
je logicky strukturována a kvalitně zpracována. Práce je zpracována na základě údajů poskytnutých konkrétní
společností /s ohledem na ochranu dat uváděná v režimu XY/ s využitím metod komparace a řady dalších metod.
Práce je srozumitelná a jasná, odpovídá zadání a z hlediska stanoveného cíle je možné konstatovat, že byl splněn.
Její závěry jsou významné pro praxi společnosti, osobně oceňuji především její praktickou využitelnost pro danou
společnost.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Závěrem práce uvádíte, že doporučujete jako dlouhodobou strategii volit kontinuální přehodnocování rizik a
rizikových oblastí. Jaký je postoj managementu k Vámi navržené strategii?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
S ohledem na aktuální ekonomickou situaci uveďte, jaký očekáváte vývoj daného podniku, a to, zda využije Vámi
zjištěné závěry a doporučení?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Domníváte se, že COVID -19 s ohledem na dopad do ekonomiky firem aktuálně ovlivnil procesy ve sledované
organizaci?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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